
71308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1135
L.R. 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Variazione compensativa al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, per l’importo complessivo di euro 175.000,00, previa istituzione di un nuovo 
capitolo di spesa, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO
il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento in 
oggetto, la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di istituire sul Bilancio regionale un nuovo capitolo di spesa modificando ed integrando il Bilancio 
di previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio;

2.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo 
complessivo di euro 175.000,00, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 
istruttorio;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di autorizzare il Direttore della Struttura Speciale Comunicazione istituzionale ad adottare i 
provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;



                                                                                                                                71309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

5.	 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



71310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L.R. 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Variazione compensativa al 
2027, per l’importo complessivo di euro 

La LEGGE REGIONALE 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” introduce la 

A tale scopo, la legge regionale ha istituito l’Ufficio della partecipazione quale

In particolare, l’Ufficio della partecipazione ha, tra gli altri, i seguenti compiti:
 garantire l’interazione e l’interscambio tra i diversi attori coinvolti nei processi 

partecipativi assicurando l’analisi dei fabbisogni e delle istanze partecipative e 









assicurare all’Ufficio Partecipazione il supporto e l’assistenza tecnica qualificata per:

L’



                                                                                                                                71311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

l’IPRES ha maturato una notevole competenza 

L’organismo regionale in house Fondazione IPRES –

“svolgono ruoli ausiliari ma strategici nella gestione delle attività della macchina 
regionale di organizzazione della Regione”.

nismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 3, 

esclusivamente da amministrazioni pubbliche, è inserita nell’elenco delle unità 
nali del settore delle “Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge n. 

311 del 30/12/2004 “Legge finanziaria 2005”) elaborato e pubblicato annualmente 
dall’ISTAT.

 Con nota prot. 354 del 26 maggio 2025, acquisita agli atti dall’Uff
attraverso PEC, l’IPRES ha comunicato la propria disponibilità a garantire tale attività 



finanziaria all’accordo da stipularsi con la Fondazione IPRES.

VISTI ALTRESI’



 l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” ed il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in 




“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 



71312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 

 la L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

stabilità regionale 2025)”. 
 la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regio

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”. 
 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

al Bilancio di previsione per l’esercizio 

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di euro 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 

del 20 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 11



                                                                                                                                71313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

– –

–

– –

– 35.000,00 € 0.000,00 € 0.000,00 €

– 0,00 € 20.000,00 € 20.000,00 €

– + 35.000,00 € 0.000,00 € 0.000,00 €

sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;
per l’esercizio 

2027, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo complessivo di euro 

00, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 



71314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Marilisa Magistà
18.07.2025 09:23:17
GMT+02:00 ANNA ELISABETTA

FAUZZI
23.07.2025
10:13:07
GMT+02:00

ROCCO DE
FRANCHI
23.07.2025
17:30:29
GMT+02:00

Michele Emiliano
28.07.2025
17:21:37
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 13:39

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                71315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CIS DEL 2025 5 04.08.2025

L.R. 13 LUGLIO 2017, N. 28 #LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE#. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, PER L#IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 175.000,00, PREVIA

ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:35

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


